
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-10-2015 n. 15

Oggetto: Conferma delle vigenti condizioni contrattuali del Global Service per la Biblioteca
"Ernesto Ragionieri" per il mese di Ottobre 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2010 veniva affidato in house
providing alla società Consiag Servizi S.r.l. il Global Service della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” presso la Villa di Doccia in via sperimentale per la durata di un anno, in attesa di
valutare l’opportunità di affidare in Global Service le manutenzioni ordinarie, straordinarie e
la gestione dei servizi di tutti gli immobili comunali;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 dell’11.08.2011 veniva approvato il progetto
di Global Service per la suddetta Biblioteca per l’anno 2011 e il relativo schema di contratto
di servizio fra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi s.r.l. per l’affidamento in
house dell’attività di gestione globale della biblioteca “Ernesto Ragionieri”, per una spesa
complessiva di € 232.845,57, di cui € 101.441,75 a carico del Comune di Sesto Fiorentino, ed
€ 131.392,82 a carico dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi, per i servizi
di pulizia e igiene ambientale, portierato e vigilanza;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 29.12.2011 l’Amministrazione Comunale,
alla luce della complessa normativa in materia di affidamenti in house, in continua
evoluzione, e delle recenti disposizioni legislative in materia di liberalizzazioni, provvedeva a
prorogare per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 1° Gennaio 2012, il contratto di servizio in
essere fra il Comune di Sesto Fiorentino e la Società Consiag Servizi srl, con le stesse
modalità e condizioni, fino al 30.06.2012, per un importo proporzionale al periodo richiesto,
pari ad € 117.381,42, di cui € 51.137,54 a carico del Comune di Sesto Fiorentino ed €
66.243,88 a carico dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 06.11.2012 l’Amministrazione
Comunale, alla luce della recente normativa sulla razionalizzazione delle società partecipate
delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare dell’art. 4 del D.L. n. 95 del 06.07.2012
(c.d. spending review), stabiliva di proseguire fino al 31.12.2013 l’affidamento dei servizi
relativi al Global Service della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” presso la Villa di Doccia, già
affidati con Delibera G.C. n. 160 del 11.08.2011, alle stesse modalità e condizioni stabilite nel
contratto di servizio sottoscritto tra il Comune di Sesto Fiorentino e Consiag Servizi srl in
data 20.10.2011, dando mandato al Dirigente dell’Istituzione SestoIdee ed al responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete di porre in essere gli atti conseguenti di
rispettiva competenza;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 12.12.2013 si confermavano gli
affidamenti in essere a favore della Consiag Servizi srl ritenendo gli stessi legittimamente
affidati in ragione della sua natura in house e della conseguente applicabilità della modalità
del cd “controllo analogo”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dell’08.04.2014 avente ad
oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella Società Consiag Servizi s.r.l. e contestuale
acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico”;

VISTO l’atto di cessione in data 26.06.2014 delle quote di Consiag Servizi e della
contestuale acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni s.r.l., Rep.
51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra, risultando pertanto il Comune di
Sesto Fiorentino socio della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 134 del
26.06.2014 avente ad oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi
srl e contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale
pubblico”;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 45 del
22.12.2014 (R.G. 1464/14) ad oggetto “Contabilizzazione della dismissione delle
partecipazioni nella società Consiag Servizi srl e contestuale acquisto di partecipazioni in
Consiag Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico”;

DATO ATTO dell’affidamento dei servizi di Global Service relativi alla Villa di Doccia alla
società sopra richiamata, con contratto di servizio sottoscritto in data 20.10.2011 dal Direttore
dell’Istituzione “Sesto Idee” dott.ssa Gabriella Farsi e dalla Responsabile della U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete ing. Rita Dabizzi (n. 2724), in esecuzione alla delibera della Giunta
Comunale n. 160/2011, comprensivo dei servizi di pulizia, igiene ambientale, portierato per la
Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, successivamente integrato con ulteriore contratto di servizio
sottoscritto in data 12.01.2012 (repertorio 20325) connesso al solo servizio aggiuntivo di
videosorveglianza;

RICORDATO che con deliberazione n. 30 dell’08/04/2014 del Consiglio Comunale era stata
stabilita la reinternalizzazione dei servizi affidati all’Istituzione per i Servizi Educativi
Culturali e Sportivi, dando mandato alla Giunta di adottare i necessari provvedimenti per dare
a tale indirizzo concreta attuazione entro il medesimo anno;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 15 DEL 15-10-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che alla cessazione dell’Istituzione “SestoIdee”, a partire dal 1.06.2014, è
subentrato, in piena continuità di servizio, il Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che la trasformazione della società Consiag Servizi srl in Consiag Servizi
Comuni srl ha comportato complessivamente una migliore definizione della natura
strumentale della società, finalizzata al consolidamento giuridico dell’affidamento in house
alla medesima da parte dei soggetti soci, fra cui il Comune di Sesto Fiorentino;

RICORDATO altresì che successivamente al perfezionarsi degli atti connessi alle modifiche
societarie è stato avviato con Consiag Servizi Comuni un percorso di revisione degli accordi
contrattuali connessi al Global Service, secondo la duplice direttiva di addivenire ad una
riduzione dell’importo complessivo del contratto e ad una maggiore e più congrua durata
dell’affidamento;

DATO ATTO che tale percorso ha determinato un accordo che vede la riduzione di circa il
10% del valore del contratto, con sostanziale invarianza dei servizi resi dall’azienda, in
ragione delle maggiori economie realizzabili dalla medesima attraverso un affidamento
pluriennale, che pertanto superi il rinnovo di anno in anno del contratto;

DATO ATTO che, sulla base degli accordi intercorsi con Consiag Servizi Comuni srl in fase
di revisione del contratto, l’impegno comune assunto è stato di individuare la data del
1.11.2015 quale data da cui far decorrere il nuovo contratto;

RITENUTO di confermare, per il mese di ottobre 2015 e nelle more del rinnovo contrattuale,
le condizioni contrattuali attualmente vigenti, cosicché l’Ufficio competente possa
provvedere, sulla base degli accordi in essere, al relativo impegno di spesa per lo stesso mese
di ottobre;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di “amministrazione trasparente”;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di confermare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono1.
integralmente riportate, per il mese di ottobre 2015 e nelle more del rinnovo
contrattuale, le condizioni contrattuali attualmente vigenti, cosicché l’Ufficio
competente possa provvedere, sulla base degli accordi in essere, al relativo impegno di
spesa per lo stesso mese di ottobre;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 15 DEL 15-10-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare mandato agli Uffici ed al Dirigente competente di procedere agli adempimenti2.
successivi e conseguenti ed ai pagamenti in misura percentuale rispetto alle condizioni
contrattuali vigenti.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 15 DEL 15-10-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-10-2015 n. 15.

Oggetto: “Conferma delle vigenti condizioni contrattuali del Global Service per la
Biblioteca "Ernesto Ragionieri" per il mese di Ottobre 2015.”

Il Commissario Straordinario              Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 08-10-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 12-10-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 15 DEL 15-10-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 08-10-2015


